
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1263 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA ED ACQUISTO SMALTO E VETRI 

SEMPLICI SBAVATI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione n 780/2014 con le quale è stata prenotata, con impegno n. 3226 del 

04/06/2014, la spesa di € 2.562,00 (iva inclusa) per il servizio di stampa di n. 10 striscioni stradali in 

pvc formato 6x3 m; 

 

Dato atto che, una volta aggiudicata la RDO relativa a suddetta prenotazione, è emersa un’economia 

di spesa pari ad  € 281,82; 

 

Ritenuto pertanto di ridurre per € 281,82 l’impegno n. 3226 del 04/06/2014, imputato al capitolo 

800054 corrente esercizio, assunto con la citata determinazione n 780/2014; 

 

Preso atto poi della necessità di rammodernare l’attuale bookshop di Palazzo Bonaguro mediante 

l’acquisto di: 

1. N. 20 kg di smalto bianco e n. 1 kg di vernice fissatrice ed indurente dello stesso; 

2. N. 11 vetri semplici sbavati formato 70x100 cm 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto le succitate forniture; 

2. tali forniture sono presenti all’interno dei metaprodotti pubblicati sul catalogo on line del 

MePA all’interno del bando “PROMAS 114”, relativo alla fornitura di prodotti, materiali e 

strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative; nel quale è fissato un importo 

minimo di consegna per ogni ordine di € 400,00 (iva esclusa); 

 

Esperita dunque nel mercato tradizionale un’indagine di mercato tra due ditte specializzate nel 

settore e preso atto che il miglior preventivo per la fornitura sub. 1 è stato prodotto dalla ditta 

Bassano Colori di Andrea Parlato di San Giuseppe di Cassola (VI), la quale per la fornitura di N. 20 

kg di smalto bianco e n. 1 kg di vernice fissatrice ha proposto un importo complessivo di € 134,61 

(iva esclusa), pari ad € 164,23 (iva inclusa); 

 

Contattata, per quanto concerne la fornitura sub. 2, la ditta Vetreria Chemello di Chemello Antonio 

& C. snc di Bassano del Grappa (VI) la quale per la fornitura di N. 11 vetri semplici sbavati formato 

70x100 cm ha proposto un importo complessivo di € 77,00 (iva esclusa), pari ad € 93,94 (iva inclusa); 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

 



Valutate congrue le succitata offerte in quanto: 

1. per la fornitura sub. 1 è stata espletata un’indagine di mercato tra almeno due operatori 

economici specializzati nel settore garantendo i principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, rotazione e proporzionalità; 

2. in riferimento alla fornitura sub. 2, è stato effettuato un confronto basato sui parametri di 

prezzo, qualità e quantità, con analoghi beni che l’area III ha acquisito di recente ricorrendo 

al mercato tradizionale; 

 

Visti gli art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 11 del D. Lgs 163/2006 che regolamentano le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Visto il vigente regolamento per le spese in economia e rilevato che tali forniture rientrano tra quelle 

acquisibili in economia ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di ridurre, in seguito a sopravvenute economia di spesa, per € 281,82 l’impegno n. 3226 del 

04/06/2014, imputato al capitolo 800054 corrente esercizio, assunto con la citata 

determinazione n 780/2014; 



2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le forniture sottoelencate per un importo complessivo di € 258,17 

(iva inclusa), imputando la spesa nel seguente modo: 

Oggetto della 

prestazione 

Creditore CIG Importo (IVA 

compresa) 

Modalità di 

imputazione 

 (bilancio 2014) 

Fornitura di N. 20 

kg di smalto bianco 

e n. 1 kg di vernice 

fissatrice 

Bassano Colori di 

Andrea Parlato di 

San Giuseppe di 

Cassola (VI) 

X0E1058438 € 164,23 Capitolo 801017 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

fornitura di N. 11 

vetri semplici 

sbavati formato 

70x100 cm 

Vetreria Chemello 

di Chemello 

Antonio & C. snc di 

Bassano del Grappa 

(VI) 

XE11058439 € 93,94 Capitolo 801017 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2014; 

 

4. di dare atto che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

5. di prendere atto che tale spesa non incide negativamente sul rispetto degli equilibri del patto 

di stabilità 2014 in quanto la presente determinazione non implica un incremento della spesa 

corrente ed è in linea con le azioni finanziarie in parte corrente approvate con la 

deliberazione di G.C. 219/2014; 

 

6. di procedere al pagamento delle spese oggetto della presente determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, 

previa verifica ed attestazione da parte del dott. Antonio Facci della regolarità qualitativa e 

quantitativa delle forniture affidate, senza l’espletamento di ulteriori formalità; 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3526/0 RID 
U 4072/0 
U 4073/0 

 



  
 
. 
 
. 
 


